
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   129   del   14-12-15

MANIFESTAZIONE DISPONIBILITA' A COPROGETTARE 
RELATIVAMENTE ALL'INIZIATIVA DEL MINISTERO DEL LAVORO E 
DELLE POLITICHE SOCIALI "#DIAMOCI UNA MANO" - INDIRIZZI AL 
RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaquindici il giorno quattordici del mese di dicembre, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 13:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

ATRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la proposta n. 149 del 11.12.2015 predisposta dal Responsabile del Settore competente su 
indirizzo dell’Assessore alle Politiche sociali, avente ad oggetto: “MANIFESTAZIONE DISPONIBILITA' A 
COPROGETTARE RELATIVAMENTE ALL'INIZIATIVA DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI "#DIAMOCI UNA MANO" - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE”. 
 
Premesso che: 
Lo Statuto Comunale prevede tra le sue finalità (art.5) di svolgere le proprie funzioni anche attraverso le 
attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 
formazioni sociali. 
In particolare all’art. 63 lo Statuto Comunale stabilisce che “Il Comune promuove forme di volontariato per un 
coinvolgimento della popolazione in attività volte al miglioramento della qualità della vita personale, civile e 
sociale, in particolare delle fasce in costante rischio di emarginazione, nonché per la tutela dell’ambiente” 
nonché “garantisce che le prestazioni di attività volontarie e gratuite nell’interesse collettivo e ritenute di 
importanza generale abbiano i mezzi necessari per la loro migliore riuscita e siano tutelate sotto l’aspetto 
infortunistico”. 
 
Vista l’iniziativa del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, denominata con il claim #Diamociunamano 
che nasce nel segno di valorizzare il coinvolgimento attivo della persona. “Chi beneficia di una misura di 
sostegno al reddito potrà svolgere un'attività volontaria di utilità sociale in favore della propria comunità di 
appartenenza, nell'ambito di progetti realizzati congiuntamente da organizzazioni di terzo settore e da 
comuni o enti locali”. 
 
Visto che con l’art. 12 del D.L. N.90/2014 è stato istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali un apposito Fondo finalizzato alla copertura degli oneri assicurativi, in via sperimentale per il biennio 
2014/2015, per i soggetti beneficiari di forme di integrazione e sostegno del reddito che siano coinvolte in 
attività di volontariato ai fini di utilità sociale in favore della propria comunità di appartenenza, nell’ambito di 
progetti realizzati congiuntamente da organizzazioni di terzo settore e da Comuni o Enti locali; 
 
Preso atto del Protocollo d’intesa firmato in data 28.01.2015 tra il Ministero del Lavoro e delle politiche 
sociali, l’ANCI e il Forum del Terzo settore, per promuovere la diffusione e l’attuazione di iniziative 
sperimentali finalizzate al coinvolgimento di persone beneficiarie di strumenti di sostegno al reddito in attività 
di volontariato a fini di utilità sociale in favore di comuni o enti locali; 
 
Considerato che l’opportunità offerta dalla suddetta iniziativa è di particolare interesse per il raggiungimento 
di obiettivi di inclusione sociale e lavorativa posti in capo al Servizio Socio – assistenziale; 
 
Considerato inoltre che ai sensi del suddetto D.M. 90/2014 i Comuni e gli Enti locali sono incoraggiati ad 
avvalersi della costituzione di reti spontanee di partenariato finalizzate ad accompagnare i soggetti 
destinatari in un percorso di inclusione in progetti a finalità sociale a favore della comunità di appartenenza; 
 
Visto inoltre che il progetto @Diamociunamano non comporta alcun costo per il Comune e prevede regolare 
copertura assicurativa, a carico dello Stato, dei volontari, come stabilito dall’art. 12 del D.M. 90/2014; 
 
Valutata l’opportunità di manifestare la disponibilità del Comune di Decimomannu a operare in regime di 
partenariato con soggetti che intendono presentare al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali progetti 
che coinvolgano i soggetti beneficiari di forme di integrazione e sostegno del reddito in attività di volontariato 
ai fini di utilità sociale in favore della propria comunità di appartenenza; 
 
Ritenuto dettare i seguenti indirizzi al Responsabile del I Settore al fine di promuovere la diffusione e 
l’attuazione di iniziative sperimentali finalizzate al coinvolgimento di persone beneficiarie di strumenti di 
sostegno al reddito in attività di volontariato a fini di utilità sociale in favore della comunità di appartenenza: 
-predisporre un Avviso di manifestazione di disponibilità a coprogettare in partenariato con soggetti del terso 
settore al fine di partecipare all’iniziativa del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali #Diamociunamano; 
 
- provvedere a tutti gli adempimenti utili per la partecipazione all’iniziativa @Diamociunamano, di 
competenza dell’Ente; 
 
Acquisiti i dovuti pareri preventivi; 



- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 149 del 14.12.2015 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Dott. Mauro Dessi, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 149 del 14.12.2015 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 
contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 
disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 
e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L. 
 
All’unanimità 
 

DELIBERA 
 
Per quanto espresso in premessa, 
 
- di manifestare la disponibilità del Comune di Decimomannu a operare in regime di partenariato con 
soggetti che intendono presentare al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali progetti che coinvolgano i 
soggetti beneficiari di forme di integrazione e sostegno del reddito in attività di volontariato ai fini di utilità 
sociale in favore della propria comunità di appartenenza; 
 
- di impartire i seguenti indirizzi al Responsabile del I Settore al fine di promuovere la diffusione e 
l’attuazione di iniziative sperimentali finalizzate al coinvolgimento di persone beneficiarie di strumenti di 
sostegno al reddito in attività di volontariato a fini di utilità sociale in favore della comunità di appartenenza: 

-predisporre un Avviso di manifestazione di disponibilità a coprogettare in partenariato con soggetti 
del terso settore al fine di partecipare all’iniziativa del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali 
#Diamociunamano; 

- provvedere a tutti gli adempimenti utili per la partecipazione all’iniziativa Diamociunamano, di 
competenza dell’Ente; 
 
 
-di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata altre che all’albo pretorio on-line, nel sito 
istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente, nell’apposita sezione, come previsto dal Dlgs 
33/2013; 
 
-di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Garau Donatella Dessi Mauro

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 17/12/2015 al 01/01/2016 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 17/12/2015 al 01/01/2016 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 129 del 14/12/2015


